96. Sed in ipsis iniuriis cognosce diuinitatem. In cruce pendeat, et elementa ei omnia seruebant, sol refugit, dies occidit, offusae et circumfusae tenebrae, terra tremuit, et non tremuit qui pependit. Quid aliud haec quam auctoris reuerentiam signant? Quia in cruce est uides; quia regnum dei donat non uides? Quia «mortem gustauit» legis, quia latronem quoque ad paradysum inuitauit non legis? Mulieres flentes intueris ad tumulum, non intueris angelos excubantes? Quid dixerit legis, quid gesserit non legis? Dicis Chananae mulieri dixisse dominum: *Non sum missus nisi ad oues quae perierunt domus Israhel*; non dicis quoniam id, quod ab ea rogatus est, fecit! 97. Vnde intellegere te conuenit quia missus non id significat, quod alieno sit coactus imperio, sed quod uoluntario functus sit arbitratu, alioquin contemptum ostendis patris. Si enim, ut tu interpretaeris, paternorum famulus praeceptorum uenerat in Iudaeam, ut solis eius incolis mederetur, et Chananae prius filiam, ut legimus, liberauit, non utique alieni fuit executor imperii, sed uoluntarii liber arbitrii. Vbi autem libertas, ibi nulla praeuaricatio missionis. 98. Nec uereare, ne displiceat patri, quod fecit filius, cum ipse dicat: *Quaecumque placita sunt ei, facio semper et alibi: Opera quae ego facio, ipse facit*. Quomodo ergo patri potuit displicere, quod ipse fecit per filium? *Vnus enim deus*, sicut scriptum est,

служанки, ради меня не знает дня суда¹, ради меня не ведает дня и часа². 94. Иначе как мог не знать дня Создавший дни и времена? Как мог не ведать дня суда Сказавший и час, и причину будущего суда? Итак, Он стал клятвой не по божественной природе, но по плоти, ведь написано: *Проклят всяк, висящий на древе* (Гал. 3. 13). Несомненно, по плоти висел Он, и потому проклят, ибо подъял на Себя наши проклятия. Он пролил слезы, чтобы ты, человек, не плакал долго; Он претерпел поношения, чтобы ты не скорбел о нанесенной тебе обиде. 95. Великое лекарство — иметь утешение во Христе. Он стойко претерпел это ради нас, а мы за имя Его не можем перенести несправедливость? Кто, подвергшись нападкам, не научится прощать, когда Христос даже на кресте молился за Своих гонителей? Разве то, что ты считаешь немощами Христа, не твои добродетели? Почему мы вопрошаем Его о наших лекарствах? Его слезы омывают нас, Его рыдания нас очищают; Его сомнение укрепляет нас, чтобы ты, если начнешь сомневаться, не отчаивался. Чем больше обида, тем изобильнее благодать.

96. Но и в самих поношениях познай божественную природу. Христос висел на кресте, и все стихии служили Ему: солнце скрылось, день померк, разлилась и окружила всех тьма, земля содрогнулась³, но не содрогнулся Висящий на древе. Что другое означают эти явления, как не благоговение к Творцу? Ты видишь Его на кресте, а что Он дарует Царство Божье, ты не видишь? Ты читаешь, что Он вкусил смерть⁴, но не прочитал, что Он призвал в рай разбойника? Ты заметил жен, плачущих у гроба, но не обратил внимание на охраняющих гроб ангелов⁵ Ты читаешь Его слова, а не читаешь о Его делах? Ты говоришь, что Господь сказал жене хананейке: *Я послан только к погибшим овцам дома Израилева* (Мф. 15. 24), но не говоришь, что Он исполнил ее моление! 97. Тебе следует понять, что слово «послан» означает не подчинение власти другого, но следование свободной воле, а то ты к тому же покажешь Его непо-

¹ Подробнее см.: *fid.* 5. 193–219.

² Ср.: Лк. 2. 51; 1 Кор. 15. 28; Ин. 1. 29, 36; 15. 1–5; Деян. 4. 11; 1 Петр. 2. 7–8; Пс. 115. 16; Мф. 24. 36; Мк. 13. 32.

³ См.: Мф. 27. 45, 41; Мк. 15. 33; Лк. 23. 44–45.

⁴ Ср.: Евр. 2. 9.

⁵ См.: Ин. 20. 11–12; Мф. 28. 2.

iustificabit circumcisionem ex fide et praeputium per fidem. 99. Omnia lege, omnia diligenter aduerte, inuenies sic demonstrasse se Christum, ut deus in homine cerneretur. Nec malitiose accipias de patre filium gloriantem, cum audias patrem in filio conplacentem.

12. 100. Sed si moralibus flecti non queunt, prouocemus ad iudicem. Ad quem tandem ibimus? Nempe ad eum, qui iudicium habet. Numquid ad patrem? Sed *pater non iudicat quemquam; omne enim iudicium dedit filio.* Dedit utique generando, non largiendo. Vide quam te noluerit suo filio derogare, ut tibi ipsum iudicem daret! 101. Videamus ergo ante iudicium, quis causam meliorem habeat, ego an tu. Nempe prudentis actoris est prius conciliare sibi iudicem. Hominem honoras, deum non honoras? Quid ergo conciliat cognitorem, honorificentia an iniuria? Pone me peccasse, quod nostrum est: num offenditur honore suo Christus? Peccamus omnes; quis ergo ueniam promerebitur, qui defert honorificentiam an qui inrogat contumeliam? 102. Aut si te ratio non mouet, species saltim iudicii ipsa commoueat. Adtolle oculos ad iudicem tuos, intuere qui sedeat, cum quo sedeat, ubi sedeat. Sedet Christus ad dexteram patris. Aut si oculis hoc non potes conpraehendere, audi dicentem prophetam: *Dixit dominus domino meo: Sede ad dexteram meam.* Sedet ergo ad dexteram patris filius. Dic nunc, qui de saecularibus arbitraris aestimanda diuina, num tibi uideatur inferior, qui ad dexteram sedet, num iniuria patris, quia ad sinistram sedet. Pater honorat, et tu iniuriam putas? Pater mauult id esse pietatis exemplum, et tu putas praeceptionis imperium? «De morte surrexit et ad dexteram dei sedet».

чтение к Отцу! Если исполнитель повелений Отца, как ты толкуешь, пришел в Иудею, чтобы исцелить лишь ее жителей, и прежде вылечил, как мы читаем, дочь хананеянки, то, безусловно, Он не был исполнителем чужой воли, но свободным в Своем решении. А где свобода, там нет никакого противодействия быть посланным. 98. И не бойся, что неуютны будут Отцу дела Сына, сказавшего: *Я всегда делаю то, что Ему угодно* (Ин. 8. 29), и в другом месте: *Дела, которые творю Я, и Он творит* (Ин. 14. 12)¹. Как может быть не угодным Отцу то, что Он Сам совершает через Сына? Ведь *один Бог, Который оправдает обрезание по вере и необрезание через веру* (Рим. 3. 30). 99. Все читай, на все обращай внимание, и ты обнаружишь, что Христос явил Себя так, что в человеке ясно был виден Бог. И не помышляй лукаво о том, что Сын хвалится об Отце, когда слышишь о благоволении Отца к Сыну.